XII. Ideo Paulus apostolus , qui cum Saulus prius vocaretur , non ob aliud⁵ , quantum mihi videtur , hoc nomen elegit , nisi ut se ostenderet parvum , tanquam minimum Apostolorum⁶ , multum contra superbos et arrogantes , et de suis operibus præsumentes , pro commendanda ista Dei gratia , fortiter atque acriter dimicans : quia revera in illo evidentior et clarior apparuit , qui cum talia operaretur vehementer Ecclesiam Dei persequens , pro quibus summo suppicio dignus fuit , misericordiam pro damnatione suscepit , et pro poena consecutus est gratiam , merito pro ejus defensione clamat atque concertat , nec in re profunda et nimis abdita non intelligentium , et verba sua sana in perversum sensum detorquentium curat invidiam ; dum tamen incunctanter prædicet donum

¹ Joan. 1, 16. — ² Ibid. 9. — ³ Psal. xxxv, 11-23. — ⁴ Jacob. 1, 17.

— ⁵ Act. xiii, 9. Vide lib. 8. Confess. c. 4. — ⁶ 1 Cor. xv, 9.

Dei , quo uno salvi fiunt filii promissionis , filii beneficij divini , filii gratiæ et misericordiæ , filii Testamenti Novi . Primum quod omnis ejus salutatio sic se habet : » Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino Jesu Christo¹. » Deinde ad Romanos pene ipsa quæstio sola versatur , tam pugnaciter , tam multipliciter , ut fatiget quidem legentis intentionem , sed tamen fatigatione utili ac salubri , ut interioris hominis magis exerceat membra , quam frangat .

XIII. Inde sunt quæ supra commemoravi . Inde est quod Judæum arguit , eumque dicit Judæum cognominari , et nequaquam id quod profitetur implere . « Si autem tu , inquit , Judæus cognominaris , et requiescis in lege , et gloriaris in Deo , et nosti voluntatem² , et probas distantia ; instructus ex Lege , confidis te ipsum ducem esse cæcorum , lumen eorum qui in tenebris , eruditorem insipientium , magistrum infantium , habentem formam scientiæ et veritatis in Lege . Qui ergo alium doces , te ipsum non doces ? qui prædictas non furandum , furaris ? qui dicis non adulterandum , adulteras ? qui abominaris idola , sacrilegium facis ? qui in Lege gloriaris , per prævaricationem Legis Deum inhonoras ? Nomen enim Dei per vos blasphematur in gentibus , sicut scriptum est . Circumcisio quidem prodest³ , si Legem custodias : si autem prævaricator Legis sis , circumcisio tua præputium facta est . Si igitur præputium justitas Legis custodiat , nonne præputium ejus in circumcisionem reputabitur , et judicabit quod ex natura est præputium Legem perficiens , te qui per litteram et circumcisionem prævaricator Legis es ? Non enim qui in manifesto Judæus est , neque quæ in manifesto in carne est circumcision ; sed qui in abscondito